岳阳市人民政府
关于在市中心城区开展肉类市场

专项整治的通告

（征求意见稿）

为进一步规范全市猪牛羊屠宰及肉类经营、使用行为，维护公平市场环境，保障肉类食品安全，根据《动物防疫法》、《食品安全法》、《生猪屠宰管理条例》、《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》等法律法规，结合我市实际，经研究，决定在市中心城区开展肉类市场专项整治工作。现通告如下：

一、明确整治范围。将岳阳楼区、岳阳经济技术开发区、南湖新区纳入本次专项整治范围。按照属地管理原则，岳阳楼区政府、岳阳经济技术开发区管委会、南湖新区管委会负责组织开展肉类市场专项整治。
二、市中心城区实行生猪定点屠宰，集中检疫制度。除农村地区个人自宰自食外，任何单位和个人未经许可不得私自从事生猪屠宰活动，凡未经审查取得生猪定点屠宰证书和生猪定点屠宰标志牌的非法屠宰窝点，一律依法予以取缔，并由农业农村部门按照《生猪屠宰管理条例》进行处罚。

三、规范屠宰企业经营行为。依法取得屠宰资格的企业，要严格执行生猪进厂（场）查验登记、肉品品质检验管理、生猪产品出厂（场）记录等制度，严格实施生猪入场查验，做好查验登记，禁止未经检疫或不合格生猪进入，并在农业部门驻场官方兽医监督下做好非洲猪瘟检测和肉品品质检验工作，如实做好生猪产品出场记录。小型屠宰场点必须有明确的供应范围，严禁超出供应范围销售生猪产品。凡定点屠宰企业不遵守相关规定的，由农业部门依据《生猪定点屠宰条例》、《动物检疫管理办法》（农业农村部令2022年第7号）等法律法规予以处罚。
四、加大肉品市场监管力度。肉类销售、使用严格实行溯源管理，所有从事肉品经营、储存、使用的商户、冷库、餐饮服务单位等必须严格落实食品安全制度，从屠宰场进入流通环节的肉类产品必须具备“两证两章”，两证为《动物检疫合格证明》（动监机构签发），《肉品品质检验合格证》（企业自检证明）；两章为动物检疫合格印讫（蓝色条形印章），肉品品质检验合格印讫（红色圆形印章）。凡发现未经检疫或检疫检验手续不全，发现注水等不符合食品安全标准的肉品进入市场销售和餐饮加工环节，一律由市场监管和农业农村部门依据职责分工予以处罚，发现病死、毒死或者死因不明的肉类产品及其制品的，依法移交公安部门处理。
五、严厉打击违法犯罪行为。市、区两级农业农村、市场监督管理、公安部门要开展联合执法行动，严厉查处打击私屠滥宰以及肉类销售加工使用中发现的各类违法违规行为，涉嫌犯罪的移送司法机关处理，对阻碍国家机关工作人员依法行使职权的，将依法追究刑事责任。

六、监督及举报方式。广大市民要提高肉品安全意识，不购买检疫检验证章标志不全或来源不明的生猪产品，积极投诉举报私屠滥宰和违规经营肉品等行为，并对执法管理工作进行监督。市场举报监督电话：12315，私屠滥宰举报监督电话：0730-8687833；0730-8616503。

七、其他县市区参照执行。

八、本通告自发布之日起施行。
特此通告
                            岳阳市人民政府

                            2023年1月  日